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1. ÅR TVÅ MED PANDEMIN – MEN DEN NYLIBERALA LINJEN LIGGER FAST

Ett år in i pandemin går det inte tyvärr inte att förneka det. Det är mot flertalet, inte 
mot fåtalet, som krisen har slagit i Sverige. Äldreomsorgen har inte lyckats skydda 
våra äldre, som har dött i tusental av coronaviruset. Sjukvården går på knäna. Det 
råder brist på personal och den personal som finns slits ut. Vi tvingas förlita oss på 
vaccinleveranser från internationella storkapitalister, i stället för på vår egen statliga
vaccintillverkning, som vi hade kunnat göra om den inte hade lagts ner. De som 
arbetar inom kollektivtrafiken, industrin, byggsektorn, äldreomsorgen, sjukvården, 
transportsektorn, barnomsorgen, skolan, livsmedelssektorn, ja folkflertalet helt 
enkelt, har burit landet på sina axlar, men har alldeles för ofta fått göra det utan 
tillräckligt smittskydd. 

Arbetslösheten har rusat i höjden i vår land. Ytterligare hundratusentals får nu erfara 
hopplösheten, missmodet och fattigdomen som följer av att stå utan en trygg försörjning. 
Även här i Västervik har arbetslösheten stigit och är som vanligt högre än rikssnittet. 

För fåtalet i samhällets toppskikt har det gångna året däremot inte inneburit några större 
prövningar. Generösa statliga understöd har omvandlats till lika generösa utdelningar till 
aktieägarna i storföretag som Volvo och H&M. Börskurserna är tillbaka där de var före 
pandemin, och fortsätter uppåt. 

Vanligt folk får betala, samhällets elit får betalt. Det är som det har varit alltför ofta, i det 
Sverige som de senaste årtiondena blivit alltmer ojämlikt, där fåtalets intressen har fått gå 
före flertalets. 

En sak är tyvärr säker. Regeringen har inte någon plan för att återuppta samhällsbygget. 
Årets upplaga av den ekonomiska vårpropositionen (VP) och vårändringspropositionen 
innehåller inte någon ekonomisk politik för flertalet. Tvärtom kan vi räkna med att det är 
fåtalet i samhällets elit som kommer att fortsätta gynnas av den förda politiken. 

Det duger inte. Fåtalspolitiken som förs av regeringen och övriga partier i riksdagen ska 
inte få stå oemotsagd. 

2. FÖR FÅTALET, INTE FLERTALET – SÅ FUNGERAR EKONOMIN IDAG

Nu under pandemin har det blivit ännu tydligare att ekonomin i Sverige tar tillvara 
fåtalets snarare än flertalets intressen. För flertalet i Sverige ser den ekonomiska 
framtiden dyster ut. 

I Statistiska centralbyråns arbetsmarknadsundersökning för första kvartalet 2021 kan vi 
läsa att arbetslösheten uppgår till 9,7 procent eller 528 000 personer. Det outnyttjade 
arbetskraftsutbudet (som huvudsakligen består av de arbetslösa och de undersysselsatta) 
motsvarar 660 000 heltidsarbeten med 40 timmars arbetsvecka. Två tredjedels miljon 
heltidsarbeten skulle alltså kunna skapas om det fanns en politik för att se till att så 
skedde. 

Det är skrämmande frågor som nu tränger sig på för många inom folkflertalet. Har jag 
något jobb så att jag kan försörja mig och min familj? Får jag någon ersättning om jag blir 
arbetslös, och i så fall hur länge? Har jag råd att bo kvar? Har min mamma och pappa 
tillräckligt med pengar? 



Tiotusentals unga, som nu står i begrepp att lämna gymnasier, högskolor och universitet, 
kommer inte att kunna slå sig in på en stenhård arbetsmarknad, där arbetsgivare kan välja
och vraka mellan ett överflöd av desperata arbetssökande. De som ratas i det urvalet 
kommer att stå inför en sämre inkomstutveckling, inte bara nu, utan under hela sina 
yrkesliv, vilket ju regeringen själv skriver i sin ekonomiska vårproposition. 

Arbetslösheten drabbar alla, inte bara de arbetslösa. Även de som har jobbet kvar just nu, 
vet att arbetslösheten aldrig är långt borta. De vet att chefen har många andra att välja 
mellan. I Sverige har vi tydligt högre risk för fattigdom och social utestängning än i övriga 
nordiska länder, enligt den statistik som tagits fram inom EU och som regeringen redovisar
i den ekonomiska vårpropositionen. 

Ingen ljusning är heller i sikte i ekonomin, om vi får tro på den bedömning som regeringen 
gör i den ekonomiska vårpropositionen. Arbetslösheten kommer inte att sjunka under sju 
procent under perioden till och med 2024, enligt prognosen i den ekonomiska 
vårpropositionen. Massarbetslöshet är det enda landet har att vänta. 

Förutom ökad arbetslöshet finns även andra uppgifter i den ekonomiska vårpropositionen 
som pekar på att svensk ekonomi inte utvecklas på något sunt sätt. BNP per capita, dvs. 
produktionen per person, har utvecklats svagt i Sverige sedan 2009 jämfört med den 
genomsnittliga utvecklingen 2000– 2009, skriver regeringen. 

För fåtalet, för dem i toppen av samhällspyramiden, ser det däremot betydligt ljusare ut. 
Återigen är det bara att läsa i en fördelningspolitiska redogörelsen i den ekonomiska 
vårpropositionen. 

Det går bra för fåtalet i Sverige, och det fortsätter det att göra under pandemin. Den 
översta tiondelen drabbas minst av den ökade arbetslösheten. Ju lägre inkomst man har, 
desto hårdare drabbas man. Detta finns svart på vitt i den fördelningspolitiska 
redogörelsen. 

3. FÖR FÅTALET, INTE FLERTALET – SÅ VILL REGERINGEN FORTSÄTTA DRIVA 
DEN EKONOMISKA POLITIKEN 

Man skulle önska att regeringen tog intryck av hur verkligheten ser ut i Sverige. Att 
den lade om kursen mot en politik för flertalet i stället för att fortsätta med en politik
som i trettio års tid har gett oss social nedmontering och förfall. Att den kunde dra 
de rätta slutsatserna av vad pandemin lärt oss om tillståndet i det svenska 
samhällsbygget. 

Av den ekonomiska vårpropositionen framgår dock med all önskvärd tydlighet att 
regeringen håller fast vid den nyliberala linjen. Den ekonomiska politiken ska bygga på 
åtstramningar och nedskärningar. Regeringen viker inte en tum från det finanspolitiska 
ramverket. Statsbudgeten ska gå med överskott, staten och resten av den offentliga 
sektorn ska dra in mer pengar än den gör av med (överskottsmålet). Regeringen avser att 
återföra det strukturella sparandet till överskottsmålet när de ekonomiska förhållandena 
medger det, som man skriver i den ekonomiska vårpropositionen. Det skrivs uttryckligen 
att pandemin var en tillfällig avvikelse då man tillät budgetunderskott för den akuta 
krishanteringen. När den nu är avklarad så ska åtstramningar på nytt ta vid. Statsskulden 
ska pressas ned på nytt, i enlighet med kravet i det finanspolitiska ramverkets krav på det 
(skuldankaret). 

Och om man ska strama åt ekonomin, då kan man förstås inte driva någon offensiv politik 
för att råda bot på arbetslösheten eller återuppta samhällsbygget. 

När man ser på vad regeringen faktiskt har gjort snarare än på vad den inte gjort eller 
tänker göra, blir bilden än mörkare av dess politik. Över 400 miljarder kronor i olika 



stödåtgärder har regeringen beslutat om sedan pandemin tog sin början, och de största 
posterna bland stödåtgärderna har riktats till det privata näringslivet. Fåtalet i 
näringslivstoppen har i flera fall också tackat för sig genom att använda beviljade stöd till 
utdelningar åt aktieägarna. Volvo, SKF och H&M är exempel på storföretag som agerat på 
detta sätt eller förklarat att de kommer att göra det. När EU-samarbetet måste hållas under
armarna saknas det inte heller medel. Sverige kommer att betala omkring 150 miljarder 
kronor till EU:s coronafond. När fåtalet behöver pengar, då öppnar regeringen plånboken. 

Det kan inte bli tydligare. Regeringen och dess samarbetspartier saknar helt vilja att föra 
en politik i flertalets intresse. Man småjusterar i en havererad politisk linje. Ibland kan man 
visa handlingskraft, men bara om det handlar om att värna fåtalets intressen. 

Till grund för regeringens politik ligger förstås den nyliberala tanken att statens och det 
offentligas roll i ekonomin ska begränsas. Det privata kapitalet, fåtalet, ska ges utrymme 
att skapa tillväxt och välstånd. I grunden är ekonomin till för att privatkapitalet, näringslivet,
ska kunna generera vinster, inte för flertalets väl och ve. 

Regeringen avslutar i den ekonomiska vårpropositionen med en bedömning att den förda 
finanspolitiken är långsiktigt hållbar. Tydligen är massarbetslöshet och fortsatta 
nedskärningar det enda hållbara i regeringens ögon. 

4. FÖR FLERTALET, INTE FÅTALET – EN NY RIKTNING FÖR DEN EKONOMISKA 
POLITIKEN

Som socialister står vi i totalopposition till det finanspolitiska ramverket och den 
nyliberala ideologi som är dess grundval. Ekonomin ska finnas för folket, som bär 
den. Den ska tjäna flertalet, inte fåtalet. 

Därför upprepar vi vad vi alltid sagt; det är dags att övergå till en offensiv ekonomisk politik
för arbete, trygghet och bostäder åt alla. Åtstramningskontraktet, den finanspolitiska 
ramverket, ska rivas. För alltid. Åtstramningsregimen ska inte återupprättas efter denna 
kris, som regeringen vill. Kravet på överskott i de offentliga finanserna ska slopas, liksom 
kravet på begränsning av statsskulden. 

Den ekonomiska politiken ska orienteras mot full sysselsättning av alla produktivkrafter. 
Statsbudgeten ska tillåtas gå med så stora underskott att det målet nås. Nu, under krisen, 
kommer det att krävas mycket stora underskott för att vi ska kunna få bukt med 
massarbetslösheten. Sett över en lite längre tidshorisont, bortom den nuvarande krisen, 
kan underskotten förmodligen minska i storlek. Dock får vi förvänta oss att betydande 
budgetunderskott kommer att behövas under lång tid, med tanke på hur långt ifrån fullt 
resursutnyttjande Sverige idag står, med sitt outnyttjade arbetskraftsutbud motsvarande 
660 000 heltidsarbeten. 

Det är i verkligheten vi ska hämta vägledning för hur finanspolitiken ska skötas. 
Godtyckliga mål för budgetunderskott och statsskuld – som de som finns i det 
finanspolitiska ramverket och i EU-för- draget – ska avvisas helt, som de uttryck för uttjänt 
nyliberal normpolitik de är. 

Arbete åt alla, full sysselsättning. Det ska vara målet för den ekonomiska politiken. Det är 
så en långsiktigt hållbar finanspolitik ser ut. Det är en ekonomisk politik för flertalet, inte 
fåtalet. 

5. VÄSTERVIK – SOM ALLA ANDRA KOMMUNER – I NYLIBERALISMENS KLOR

Den nyliberala politiken i riksdagen drabbar folket över hela riket. Västervik är 
förstås inget undantag. Nedskärningspartiernas huvudkontor i Stockholm har 
beställt nedskärningar. Nu ska nedskärningspartiernas lokalkontor i Västervik 



leverera, i år precis som alla andra år. 

Det är därför som vi har de ramar vi har att utgå ifrån vid beslutet om Västerviks kommuns 
budget för 2022. Under flera årtionden har kommunerna getts ett allt större ansvar för 
offentliga tjänster: skola, äldreomsorg, barnomsorg, integration, socialtjänst med mera. 
Kommunerna har dock aldrig fått de resurser som krävs för att sköta dessa offentliga 
tjänster med den kvalitet som lagarna kräver, än mindre med den kvalitet som 
medborgarna har rätt att förvänta sig. 

Om de åtta nedskärningspartierna i riksdagen ville så skulle de kunna skjuta till de medel 
som krävs, ca 160 miljarder kronor årligen för hela riket enligt översiktliga beräkningar som
vi i Socialisterna – Välfärdspartiet tidigare har gjort. Men man vill inte. Därför är 
statsbidragen till kommunerna inte högre. Därför saknas förutsättningar för att på 
kommunal nivå, i Västervik liksom i övriga riket, ge folket den välfärd och den trygghet som
vi menar att folket har rätt till.

Socialisterna – Välfärdspartiet står som alltid i totalopposition till nedskärningspolitiken. Vi 
kräver att statsbidragen till kommunerna ska öka så att medborgarnas rätt till välfärd 
tryggas. Men inget beslut i kommunfullmäktige kan ändra på statsbidragens storlek. Det är
beslut på riksnivå som fordras om ramarna för den kommunala budgetpolitiken på allvar 
ska kunna ändras i Västervik. 

Detta budgetförslag är lagt utifrån de förutsättningar som skapas av nedskärningspartierna
i riksdagen. Vi vet att vårt budgetförslag inte skulle ge medborgarna den välfärd de är 
förtjänta av – om den mot all förmodan skulle genomföras. Men vi har ett ansvar att göra 
allt vi någonsin kan med våra mandat i kommunfullmäktige i Västerviks kommun. 

Vi drar därför en tydlig linje i sanden. Antingen; nedskärningar, ökad arbetslöshet, slöseri 
med skattemedel och korruption eller; stopp av nedskärningarna, slut på korruptionen och 
slöseriet, satsningar på personalen i välfärden och en tydlig markering till 
nedskärningspartierna i riksdagen. Det valet är enkelt för oss.

6. SAMMA POLITIK SOM ALLTID – NEDSKÄRNINGAR

I nedskärningspartiernas budget är nästan allt som vanligt. Det föreslås 
nedskärningar, såklart. Det är värt att reflektera en ytterligare gång över det faktum 
att majoriteten vill möta krisen i äldreomsorgen med ytterligare nedskärningar. 
Trots att man inte ens kunnat förse verksamheten med tillräcklig skyddsutrustning, 
ska det skäras ned ytterligare. 

Inför 2022 finns i nedskärningspartiernas budget nedskärningar på över 23 miljoner 
kronor. Merparten ligger på Barn- och utbildningsnämnden (8,8 miljoner kr) och 
Socialnämnden (9,9 miljoner kr). Detta trots att personalen inom alla verksamheter går på 
knäna och alla fackliga organisationer pekar på den orimliga arbetsbördan, som blivit ännu
tyngre till följd av Corona-krisen.

Denna politik går helt i linje med den som bedrivs av samma partier i Sveriges riksdag. Det
är också i detta ljus vi måste betrakta deras lokala representanter – de är inget annat än 
förvaltare av den nyliberala politiken och den sociala nedrustning den för med sig. 

Skillnaderna mellan partierna begränsas till hastigheten i denna process, ingen står för 



något annat, ingen erbjuder något alternativ. Den politiska debatten mellan ”högern” och 
”vänstern” är närmast att likna vid rövarbandet som bråkar om bytets delning. Alla är de 
där de är för sin egen skull, alla lyder de troget order uppifrån.

7. STÄDA KOMMUNEN!

Socialisterna – Välfärdspartiet har väldigt begränsad insyn i hur vår kommun 
fungerar och sköts – bakom kulisserna. Men detta till trots kan vi, som betraktaren 
in genom fönstret, se hur det slösas med medborgarnas resurser i salongerna. I 
detta dokument fortsätter vi att lägga fram vår att-göra-lista för att städa 
kommunen. Trappan ska sopas uppifrån. Vi är övertygade om att det finns mer att 
göra och det kommer vi återkomma med. Varje slösaktigt använd skattekrona är en 
stöld från folket!

7.1 ARVODES- OCH LÖNEREVIDERING

Idag ruttnar demokratin inifrån genom korruption och total likriktning bland de 
politiska partierna, som blir alltmer lydiga och underdåniga inför de villkor som 
privatkapitalet ställer upp. 

Korruption är inte bara att göra uppenbart olagliga saker. Det är också att låta 
samhällsviktiga verksamheter förfalla – samtidigt som man låtsas som ingenting eller 
t.o.m. förnekar förfallet för att kunna behålla sin post och den bekvämlighet den medför. 
Denna tendens är idag totalt dominerande inom det politiska livet – samma sak gäller vår 
kommun.

Den direkta konsekvensen av detta är att medborgarna inte bara tappar förtroendet för 
politikerna (”som lovar så mycket inför ett val”) utan även för demokratin som sådan – 
detta är mycket allvarligt. Vi anser att det bästa vaccin mot korruption inom vår kommun är
att sänka arvoden och löner som vi anser vara oskäliga för politiska uppdrag och högre 
tjänsteuppdrag. 

Exempel på detta i vår kommun är att kommunstyrelsens ordförande arvoderas med 69 
900 kronor i månaden och kommunstyrelsens 1:e vice ordförande och 2:e vice ordförande 
med 48 930 kronor i månaden vardera. Kommundirektören avlönas med hela 108 000 
kronor i månaden och ekonomichefen med 70 600 kronor i månaden. Och de tre 
förvaltningscheferna tjänar mellan 65 600 och 73 500 kronor i månaden.

Politiska uppdrag ska vara hedersuppdrag inte köttgrytor för arbetsskygga karriärister och 
chefer ska komma närmare den personal de bestämmer över. Därför har vi enats om en 
lönenivå på 35 000 kronor i månaden för kommunens heltidspolitiker och högre chefer. Det
kan inte anses som en dålig ersättning, men den är inte heller en enkelbiljett till 
livsomständigheter totalt skilda från befolkningsmajoriteten. Självklart ska ersättning för 
förlorad arbetsförtjänst betalas ut till de som tjänstgör som förtroendevalda. Detta är en 
förutsättning för att vi som varje dag tvingas arbeta för mat på bordet och tak över huvudet
ska kunna engagera oss politiskt.

Vår arvodes- och lönerevision kommer frigöra medel till nödvändiga 
låglönesatsningar inom basverksamheterna inom förskolan, skolan och omsorgen. 
Välfärdsarbetarna går före toppolitiker och byråkrater!



Därför yrkar Socialisterna – Välfärdspartiet att;

1.Samtliga arvoden för politikerna i kommunen avskaffas. 

2. Kommunalrådets lön sänks till 35 000 kronor i månaden. 

3. Kommundirektörens, de tre förvaltningschefernas, näringslivschefens, HR-
chefens och ekonomichefens löner sänks till 35 000 kronor i månaden.

7.2. SLOPA STRATEGTJÄNSTERNA

Något som kännetecknar en byråkrati är dess önskan om att utöka sig själv och sina 
privilegier. Vi socialister menar att det är politiken som ska stå för visioner och strategier 
för att uppnå visionerna. Att de dominerande nedskärningspartierna inte har några visioner
eller strategier är inte konstigt, de finns bara för att administrera nedmonteringen. Därför 
behöver de anställa tjänstemän för att vara strateger åt dem, för att komma med planer 
och visioner. Västerviks kommun har idag sju strateger för HR, hållbarhet, integration, 
digitalisering, kommunikation, idrott- och framtid, IT-service utbildning. Dessa tjänar mellan
39 500 och 52 600 kronor i månaden. 

Vi inser givetvis att även bra saker görs av strategerna. Men nu är vi i ett allvarligt läge, 
där försvaret av välfärden är vår högsta prioritet och då har kommunen helt enkelt inte 
utrymme att anställa strateger. Kärnverksamheterna ska rustas upp först, detta är vår 
strategi. När det är uppnått kan vi diskutera annat. 

Slopandet av strategtjänsterna kommer innebära över 5 miljoner kronor som vi vill 
använda till att betala vår satsning på gratis kaffe för alla kommunanställda. 

Därför yrkar Socialisterna – Välfärdspartiet att;

4. Tjänsten HR-strateg upphör.

5. Tjänsten hållbarhetsstrateg upphör.

6. Tjänsten integrations-strateg upphör.

7. Tjänsten digitaliserings-strateg upphör.

8. Tjänsten kommunikations-strateg upphör.

9. Tjänsten idrotts- & framtidsstrateg upphör.

10. Tjänsten IT, service & utbildningsstrateg upphör.

7.3. LÄGG NER SAMARBETET MED VÄSTERVIK FRAMÅT

Västervik Framåt AB är ett bolag som styrs, ägs och stöds av delar av Västerviks 
företagare. Västervik Framåt omsatte år 2018 knappt 20 miljoner kronor med Västerviks 
kommun som största kund. Västervik Framåt skickade fakturor till Västerviks kommun om 
totalt ca 13,5 miljoner kronor under 2020. 

Vad gör då Västervik Framåt? Enligt bolaget självt verkar man för att ”marknadsföra 
Västerviks kommun”. Vad man åstadkommit konkret i denna verksamhet är höljt i dunkel. 
Kanske görs en en viss nytta för företagare men den är i så fall dåligt belagt och ej 



redovisad.

Att Västerviks politiska borgerlighet under många år gladeligen strösslat skattemiljoner 
över verksamheter som denna är för oss inte särskilt konstigt. Klassintresset ljuger som 
bekant aldrig. 

Nu är det dock dags för detta kalas att sluta. Det s.k. näringslivet får för vår del gärna bilda
bolag och organisationer efter eget tycke, men pengarna som behövs i kommunens 
kärnverksamheter ska i fortsättningen stanna där de verkligen gör nytta. Att kommunen 
finansierar Västervik framåt är lika konstigt som om man finansierade sina anställdas 
fackföreningar. Inte en enda ytterligare skattekrona ska gå till att betala välsaltade fakturor 
från Västervik Framåt (nästan 14 miljoner årligen).

Därför yrkar Socialisterna – Välfärdspartiet att;

11. Allt samarbete med Västervik framåt avbryts.

7.4 STOPP FÖR ÅDERLÅTNING AV VÄLFÄRDEN GENOM OCKERHYROR

Västerviks kommuns två fastighetsbolag Tjustfastigheter (som äger fastigheterna) och 
Västerviks Bostads AB (som sköter drift och underhåll) gör båda riktigt stora vinster. Dessa
vinster hämtas in från välfärdens basverksamheter inom skolan och omsorgen. År 2019 
gjorde Tjustfastigheter en vinst, ett sk. ”positivt resultat”, på 16 miljoner kronor som bidrog 
till en ”balanserad vinst” på 87,9 miljoner kronor.

Pengar som ska gå till barn, elever, gamla och funktionshindrade går med detta till 
att ”hålla god ekonomi” i kommunens egna bolag. Många gånger är underhållet också 
eftersatt och en uppfräschning innebär kraftigt ökade hyror, på ett direkt oskäligt vis. Detta 
är inget mindre än en åderlåtning av välfärden. Genom att sänka hyreskostnaderna för 
välfärdsverksamheterna kan en större andel av de pengar som är avsedda för 
verksamheterna stanna kvar där de gör nytta. Bara en hyressänkning på 10 procent 
innebär att nästan 30 miljoner kronor.

Eftersom vinsterna i bolagen går till framtida investeringar vill vi att upplåningsgraden ökas
i relation till intäktsbortfallet som uppstår i de kommunala bolagen på grund av 
hyressänkningarna. 

Därför yrkar Socialisterna – Välfärdspartiet att;

12. Hyrorna sänks med 10 procent för verksamheterna inom Barn- och 
utbildningsnämnden samt Socialnämnden.

13. Fastighetsbolagens självfinansieringsgrad sänks i paritet med yrkande 12.

7.5 INGA MER KOMMUNALA MEDEL TILL ARBETET MED DEN SÖDRA INFARTEN

Socialisterna – Välfärdspartiet stödjer inte arbetet med den södra infarten under de 
förutsättningar som det arbetet nu sköts. Vi menar att det bör avbrytas direkt istället för att 
blöda kommunala medel. 

Satsningar på infrastruktur är välkomna. E22:an och järnvägen har helt otillräcklig 
kapacitet och dessa är av avgörande betydelse inte bara för Västerviks kommun utan för 



hela norra länet. Dessa satsningar måste dock bekostas av staten och där härskar, som vi 
redan varit inne på, nedskärningspolitiken. Västerviks kommun lämnas som så många 
andra kommuner åt sitt öde. 

Södra infarten kan mycket väl vara en motiverad satsning. Den är dock ingenting 
Västerviks kommun vare sig kan eller bör finansiera ett läge där det sker omfattande 
nedskärningar i välfärden.

Därför yrkar Socialisterna – Välfärdspartiet att;

14. Västerviks kommun inte ska anslå några ytterligare kommunala medel till 
arbetet med den södra infarten.

8. INGA FLER NEDSKÄRNINGAR!

I de styrande nedskärningspartiernas budget finns nedskärningar på över 23 
miljoner kronor. Merparten ligger på Barn- och utbildningsnämnden (8,8 miljoner kr)
och Socialnämnden (9,9 miljoner kr).

Nedskärningarna sker genom att de styrande nedskärningspartierna kapar en procent av 
kostnaderna från de berörda nämndernas anslag, i något som utan minsta ironi kallas 
”effektivisering”. Utan minsta tanke på vad som händer i verkligheten när man gör det. Det 
får ankomma på chefer och medarbetare att klara sig utan var hundrade krona helt enkelt. 
Vi kan lova er att inte en enda av de nedskärningspolitiker som om några veckor kommer 
att rösta för ”effektiviseringen” har en aning om hur den ska genomföras. Låter det 
skamligt? Det är det!

Socialisterna – Välfärdspartiet har fötts ur medborgarprotester mot 
nedskärningspolitiken. Sedan 2006 har vårt mandat varit glasklart; att aldrig spela 
med i det falska spelet som går ut på förstörelsen av vår gemensamma välfärd.

Det säger sig därför självt att vi vägrar att medverka till de föreslagna nedskärningarna, 
”effektiviseringarna”. Vi säger kategoriskt nej. Inte en krona ska tas från vården, skolan 
eller omsorgen inom Västerviks kommun. 

Under åren fram till och med 2018 valde vi att kraftigt underbalansera kommunens budget 
i våra budgetförslag. Vi beräknande vad en god välfärd skulle kosta och anslog medel för 
det, oavsett hur stora underskotten i den kommunala budgeten då blev. Poängen var att 
visa hur gravt underfinansierad välfärden är, till följd av att staten vägrar betala för de 
välfärdsåtaganden man gjort till medborgarna och ålägger kommunen att infria.

I våra budgetmotioner för 2020 och 2021 valde vi att istället för att lägga fram en längre 
lista av förbättringar endast kräva ett slut på nedskärningarna. Detta krävde ingen 
underbalansering alls då nedskärningarna under 2020 skedde för att uppnå ett överskott. 

Nu inför 2022 är inte heller en underbalansering nödvändig då vi kommit längre med vårt 
”städuppdrag” avseende slöseriet och felprioriteringarna inom Västerviks kommun. Låter vi
kvasten gå enligt vårt förslag så stoppas inte bara nedskärningarna, vi frigör även 33 
miljoner kronor som kan användas till nödvändiga förbättringar i verksamheterna – både 
moraliskt som kaffe och i hårdvaluta som låglönesatsning.

Därför yrkar Socialisterna – Välfärdspartiet att;

15.Punkten ”effektivisering” på en procent stryks från samtliga nämnder.



9. TÄCKNING FÖR LÖNEÖKNINGAR MED RAMJUSTERIMNGAR I BUN

Systemet med ramjusteringar innebär i detta års budget att extra medel måste 
tillskjutas verksamheterna för att kunna täcka de planerade löneökningarna. Dessa 
medel tar vi från det överskott som skapas genom vår städning av kommunen.

Med nedskärningspartiernas ”effektiviseringsarbete” på 8,8 miljoner kronor saknas över 11
miljoner kronor i Barn- och utbildningsnämndens budget för att kunna klara löneökningar 
på 2 procent. Eftersom att Socialisterna – Välfärdspartiet avskaffar ”effektiviseringsarbetet”
blir återstår endast 2,57 miljoner kronor vi tillskjuter dessa och tar höjd för eventuella 
svängningar i barnantalet.

Därför yrkar Socialisterna – Välfärdspartiet att;

16. 4 miljoner kronor tillskjuts Barn- och utbildningsnämnden för att 
kompensera ramjusteringen.

10. INGA AUTOMATISKA NEDSKÄRNINGAR I VERKSAMHETERNA

Som tillägg till stoppet för nedskärningarna rent finansiellt i vårt budgetförslag, så 
yrkar Socialisterna – Välfärdspartiet på en förändring i kommunens principer för 
ekonomistyrning. 

En ytterligare förändring krävs för att säkerställa att nedskärningarna rent faktiskt stoppas. 
Vårt yrkande är att kommunens principer för ekonomistyrning (s. 41 i majoritetens 
budgetförslag) ändras så att en nämnd inte ska vara ålagd att vidta åtgärder när en 
budgetavvikelse konstateras utan endast att informera kommunstyrelsen om att detta 
inträffat. Inget automatiskt anställningsstopp ska inträda vid en negativ 
helårsprognos. Vid konflikt mellan verksamhet och anslag ska verksamhet gälla, 
inte tvärtom. 

Denna förändring av Västerviks kommuns principer för ekonomistyrning är nödvändig för 
att förhindra att nämnderna tvingas till nedskärningar under löpande budgetår. Den är 
också nödvändig för att skärpa kraven på ansvarsutkrävande. Om nedskärningspartierna i 
fullmäktige vill skära ned, då får de själva besluta om det. Detta smutsiga göromål ska inte
lastas över på cheferna i de kommunala verksamheterna.

Därför yrkar Socialisterna – Välfärdspartiet att;

17. Principerna för ekonomistyrning ändras så att en nämnde inte ska vara 
ålagd att vidta åtgärder vid budgetavvikelse.

11. SATSA PÅ PERSONALEN!

De resurser som frigörs genom städningen av kommunen och sedan blir över efter 
att nedskärningarna har stoppats ska gå till att förbättra personalens arbetsvillkor. 
Efter decennier av nedskärningar är det mycket som behöver göras, mycket mer än 
vad vi kan genomföra genom denna budget. Detta innebär dock inte att man inte 
kan göra något.

En för kommunen liten men för personalen stor symbolhandling vore att bjuda på kaffe. De
nödvändiga medlen omfördelar vi från strategtjänsterna. Ett lätt val för oss. Sliter man i 
välfärden ska man inte behöva betala för en kopp kaffe!



Lönerna är givetvis också ett område där insatser behövs. Därför är vi för en allmän 
låglönesatsning inom för de lägst betalda yrkesgrupperna inom Barn- och 
utbildningsnämnden och Socialnämnden. Dessa medel (15 miljoner kronor) frigör vi 
genom vår arvodes- och lönerevision. Vi omfördelar helt enkelt pengar från chefer 
och politiker i organisationens topp till välfärdsarbetarna på organisationens golv. 
Det är inget annat än en skam att många viktiga arbetsuppgifter i vår kommun utförs för 
löner långt under rikssnittet!

Därför yrkar Socialisterna – Välfärdspartiet att;

18. Gratis kaffe på jobbet ska ges till alla kommunanställda.

19. En låglönesatsning inom Socialnämnden och Barn- och 
utbildningsnämnden ska göras.

12. UTÖKADE ANSLAG TILL ELEVHÄLSAN OCH RESURSSKOLAN

Vi har fått signaler från skolan att elevhälsan behöver stärkas upp med fler 
kuratorer och socialpedagoger. 

Dessa yrkesgrupper behövs på våra skolor för att prata med elever som mår dåligt, lösa 
problem, bygga tillit och hjälpa lärarna genom att bidra till en bättre skolmiljö. Detta behov 
har funnits länge men ökat desto mer med anledning av pandemin, som slagit hårt mot 
många barn och unga i deras hemmiljöer.

Uppstarten av resursskola var ett steg framåt, Socialisterna har krävt detta länge. Dock 
behöver denna verksamhet stärkas upp och utökas mera. Detta är nödvändigt för alla i 
skolans värld; för lärarna som får en bättre arbetsmiljö och kommer kunna känna att de 
hinner med alla elever bättre, för de högpresterande eleverna som behöver extra 
stimulans och givetvis för eleverna med behov av särskilt stöd, som idag far illa i en 
skolverksamhet som inte är anpassad för dem.

Därför yrkar Socialisterna – Välfärdspartiet att;

20.Elevhälsan förstärks med fler kuratorer och socialpedagoger.

21.Anslagen till resursskolan stärks.

13. ÅTERGÅNG TILL STÄDNING I KOMMUNAL REGI!

Sedan Moderaterna privatiserade städningen har det varit problem med den. 
Städpersonalen har fått en stressigare arbetsmiljö med helt orimlig arbetsbörda. 
Städarnas sämre arbetsvillkor har även lett till att själva resultatet av städningen 
blivit sämre.

Detta är inga nyheter för den som vet hur det står till i verksamheterna. Många år har gått 
nu men bättre sent än aldrig. Det är dags att göra om och göra rätt.

Därför yrkar Socialisterna – Välfärdspartiet att;

22. Västerviks kommun inleder arbetet med att återta städningen i egen regi.



14. FÖRÄNDRINGAR I FÖRHÅLLANDE TILL MAJORITETENS BUDGETFÖRSLAG:

Städning av kommunen (mnkr): 

Arvodes- och lönerevision: -14,6

Avbrutet samarbete med Västervik Framåt: -13,5 

Hyresrevidering 10 procent: -20,9

Avbrutet arbete med södra infarten: -4,5

Avskaffande av strategtjänster: -5,6

Summa frigjorda medel: -59,1

Ändrad skatteprognos: 32

Politiska prioriteringar (mnkr): 

Nedskärningsstopp:  23,2

Kompensation ramjustering BUN: 4 

Gratis kaffe för alla kommunanställda: 6

Utökade anslag till resursskolan: 3

Förstärkning elevhälsan: 5

Låglönesatsning: 15

Resultat 2022 (utan ändrad skatteprognos): 2,9  



15. SAMMANSTÄLLNING AV YRKANDEN:

1. Samtliga arvoden för politikerna i kommunen avskaffas.

2. Kommunalrådets lön sänks till 35 000 kronor i månaden.

3. Kommundirektörens, de tre förvaltningschefernas, näringslivschefens, HR- chefens och 
ekonomichefens löner sänks till 35 000 kronor i månaden.

4. Tjänsten HR-strateg upphör.

5. Tjänsten hållbarhetsstrateg upphör.

6. Tjänsten integrations-strateg upphör.

7. Tjänsten digitaliserings-strateg upphör.

8. Tjänsten kommunikations-strateg upphör.

9. Tjänsten idrotts- & framtidsstrateg upphör.

10. Tjänsten IT, service & utbildningsstrateg upphör.

11. Allt samarbete med Västervik framåt avbryts.

12. Hyrorna sänks med 10 procent för verksamheterna inom Barn- och 
utbildningsnämnden samt Socialnämnden.

13. Fastighetsbolagens självfinansieringsgrad sänks i paritet med yrkande 12.

14. Västerviks kommun inte ska anslå några ytterligare kommunala medel till arbetet med 
den södra infarten.

15. Punkten ”effektivisering” på en procent stryks från samtliga nämnder.

16. 4 miljoner kronor tillskjuts Barn- och utbildningsnämnden för att kompensera 
ramjusteringen.

17. Principerna för ekonomistyrning ändras så att en nämnde inte ska vara ålagd att vidta 
åtgärder vid budgetavvikelse.

18. Gratis kaffe på jobbet ska ges till alla kommunanställda.

19. En låglönesatsning inom Socialnämnden och Barn- och utbildningsnämnden ska 
göras.

20. Elevhälsan förstärks med fler kuratorer och socialpedagoger.

21. Anslagen till resursskolan stärks.

22. Västerviks kommun inleder arbetet med att återta städningen i egen regi.




